REQUERIMENTO Nº     , DE 2023

Requer  Moção  de  Pesar  pela  morte  do

jovem  Gabriel  Mongenot  Santana

Milhomem  Santos,  de  25  anos,  que  foi

assassinado a  facadas  ao  visitar  o  Rio  de

Janeiro  para  assistir  ao  show  da  cantora

Taylor Swift, neste domingo.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, RICD, ouvido o plenário, que seja registrado nos anais desta Casa, Moção

de Pesar pela  morte do jovem Gabriel  Mongenot Santana Milhomem Santos,  de 25

anos, que foi assassinado a facadas ao visitar o Rio de Janeiro para assistir ao show da

cantora Taylor Swift, neste domingo (19/11). Vale destacar que os criminosos haviam

deixado a cadeia pouco antes de cometerem o crime.

JUSTIFICAÇÃO

Senhor  presidente,  tal  ocorrência  tem  por  finalidade  manifestar  a  profunda

tristeza deste e de outros parlamentares desta Comissão, manifestando o amplo pesar

pela morte do jovem brasileiro, resultado de uma atitude criminosa abominável, repleta

de violência e crueldade, dada em ação orquestrada por criminosos, no Rio de Janeiro.

Manifestando ainda, nossa solidariedade aos seus familiares e amigos.

Conforme noticiado pela Jornal O Tempo1, um fã da cantora Taylor Swift, que

estava no Rio de Janeiro para assistir ao show da cantora neste domingo (19/11), foi

1https://www.otempo.com.br/brasil/morre-segundo-fa-de-taylor-swift-no-rio-para-
show-apos-levar-facadas-em-assalto-1.3277583

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

*C
D2

36
24

22
44

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236242244000

RE
Q

 n
.4

53
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

11
/2

02
3

10
:3

7:
03

.8
87

 -
CS

PC
CO

https://www.otempo.com.br/brasil/morre-segundo-fa-de-taylor-swift-no-rio-para-show-apos-levar-facadas-em-assalto-1.3277583
https://www.otempo.com.br/brasil/morre-segundo-fa-de-taylor-swift-no-rio-para-show-apos-levar-facadas-em-assalto-1.3277583

assassinado a facadas nesta madrugada. Os assaltantes haviam deixado a cadeia pouco

antes de cometerem o crime.

A  reportagem  confirmou  a  informação  de  que  o  turista,  identificado  como

Gabriel Mongenot Santana Milhomem Santos, era natural do estado do Mato Grosso do

Sul  e  estudava  Engenharia  Aeroespacial  na  Universidade  Federal  de  Minas  Gerais

(UFMG), tendo 25 anos de idade.

O incidente ocorreu na praia de Copacabana, localizada na zona sul do Rio de

Janeiro, quando três indivíduos abordaram Gabriel na tentativa de assaltá-lo. Embora

não  tenha  oferecido  resistência,  Gabriel  foi  brutalmente  esfaqueado  por  Anderson

Henriques Brandão, Alan Ananias Cavalcante e Jonathan Batista Barbosa. O incidente

teve lugar por volta das 3 horas da manhã. A intervenção da polícia resultou na prisão

em flagrante de Anderson e Alan, os quais admitiram sua participação no crime.

Alan havia saído da cadeia na tarde de sábado (18/11), por ter sido preso após

roubar 80 barras de chocolate no mesmo bairro de Copacabana na sexta (17/11). Em

nota enviada à reportagem, a polícia civil diz que está em busca de Jonathan Batista.

"A Delegacia  de Homicídios da Capital  (DHC) investiga a  morte de Gabriel

Mongenot Santana Milhomem Santos. Testemunhas foram ouvidas e relataram que ele

estava  com  um  grupo  de  amigos  quando  foi  abordado  por  dois  criminosos,  que

anunciaram o assalto. A vítima foi esfaqueada e não resistiu", diz a nota.

Após o crime, os agentes levantaram informações e identificaram os autores. Um

deles já foi detido em uma ação integrada com a Polícia Militar, e o segundo criminoso

está sendo procurado", conclui o comunicado.

Ao Estado de Minas Gerais2, um colega de Mongenot afirma que ele gostava de

festas e, embora frequentasse eventos, sempre foi muito responsável. “Éramos próximos

2https://www.em.com.br/gerais/2023/11/6657666-fa-de-taylor-swift-morto-a-
facadas-no-rio-era-estudante-da-ufmg.html

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

*C
D2

36
24

22
44

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236242244000

RE
Q

 n
.4

53
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

11
/2

02
3

10
:3

7:
03

.8
87

 -
CS

PC
CO

https://www.em.com.br/gerais/2023/11/6657666-fa-de-taylor-swift-morto-a-facadas-no-rio-era-estudante-da-ufmg.html
https://www.em.com.br/gerais/2023/11/6657666-fa-de-taylor-swift-morto-a-facadas-no-rio-era-estudante-da-ufmg.html

desde que ele entrou no curso, especialmente porque gostamos muito de festas. Fizemos

várias matérias juntos e ele sempre foi muito responsável, tranquilo e correto. Quando

vi a notícia, fiquei perplexo”, lamenta Jean Gabriel, de 22 anos.

Ele conta que o colega deixará lembranças alegres, como costumava ser. “Íamos

em uma mesma festa todo mês e sempre nos divertíamos. Ele me mostrou que mesmo

com as responsabilidades do dia a dia, estar com quem a gente gosta é importante”,

finaliza.

Diante  ao  exposto,  contamos  com o  apoio  dos  nobres  parlamentares  para  a

aprovação do presente requerimento e o devido reconhecimento público com a moção

de pesar. Neste momento de inexprimível dor e sofrimento, o desejo é expressar a mais

profunda solidariedade a todos os membros da família enlutada.

Sala das Comissões, em 19 de novembro de 2023.

DEPUTADO PAULO BILYNSKYJ
Deputado Federal (PL-SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

*C
D2

36
24

22
44

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236242244000

RE
Q

 n
.4

53
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

11
/2

02
3

10
:3

7:
03

.8
87

 -
CS

PC
CO